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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 2026 - 2028

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 20262028 e Mitrovicés Veriore &shté dokumenti
bazik strategjik i nivelit & lartg, i cili pasqyron caqet e pérgjithshme t& t& hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike. Q&llimi i kétij dokumenti &shté
pérmbushja e objektivave t& pércaktuara né Strategjing Zhvillimore Afatmesme t& Komunés. Si
pjesé integrale e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, kjo kornizé &shté hartuar
né pérputhje me procedurat buxhetore 20262028, t& pércaktuara nga Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve (MFPT) pérmes Qarkores Buxhetore 2026/01 p&r Komunat, t& léshuar mé
15.05.2025.

KAB promovon rritjen e miréqenies sociale pérmes zgjerimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s&
shérbimeve publike, né veganti atyre sociale dhe familjare, duke pasur né fokus grupet né nevojé
dhe avancimin e barazisé gjinore. N& kété drejtim, planifikimi i buxhetit pér periudhén 2026-2028
&shté realizuar me njé qasje t& ndjeshme gjinore, duke analizuar dhe pérfshiré nevojat e ndryshme
t&€ grave dhe burrave.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale pérbén njé mjet t& réndésishém né procesin e zhvillimit
t& buxhetit, pasi ndérlidh burimet.e disponueshme me prioritetet strategjike t& komunés né njé
ményré t€ géndrueshme dhe t& strukturuar. Cdo program dhe nénprogram buxhetor &sht& trajtuar me
kujdes, pér t€ siguruar q& objektivat t& jené t& qarta dhe t& arritshme, me komponenté t& ndjeshém

gjinor dhe me fokus né pérmirésimin e shérbimeve pér t& gjithé qytetarét.

Pérmes késaj Kornize do t& paragiten politikat dhe prioritetet aktuale dhe afatmesme t& Komunés sé
Mitrovicés Veriore, si dhe projeksionet pér ményrén e realizimit dhe mbéshtetjes buxhetore t&
projekteve prioritare pér periudhén 2026-2028, duke u bazuar né dokumentet ligjore né fuqi,

pérfshiré:

o Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal,

e Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
e Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale,

o Ligjin pér Kufijté Administrativé Komunal,

e Ligjin vjetor pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés.



Planifikimi i buxhetit pér vitet 20262028 &sht& zhvilluar mbi bazén e metodés s& buxhetimit sipas
programeve, duke u mbéshtetur n objektivat dhe deklaratat e misioneve t& secilit program. Qarkorja
Buxhetore 2026/01 ofron kontekstin dhe sfondin pér kété proces, duke pércaktuar garté prioritetet

programore dhe kérkesat pér efikasitet dhe kursim né pérdorimin e fondeve publike.

Gjaté ¢do faze t& hartimit t&¢ KAB 20262028, jan& marré parasysh kérkesat dhe sugjerimet e
qytetaréve dhe grupeve t& interesit. Pérfshirja e drejtpérdrejté e nevojave té burrave dhe grave synon
t& rris¢ transparencén, efikasitetin dhe barazing né& shpérndarjen e burimeve publike, pér té

permirésuar miréqgenien e pérgjithshme t& komunitetit.

MISIONL:

Té pérmirésojmé miréqenien e qytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve efikase, cilésore dhe
gjithépérfshirése, duke u fokusuar né zgjidhjen e problemeve t& pérditshme té grave dhe burrave, né
ményré t€ barabarté dhe me pérgjegjési institucionale.

Komuna e Mitrovicés Veriore synon zhvillim t& qéndrueshém, gjithépérfshirés dhe t& drejté pér t&

gjith€ gytetarét, pérmes kétyre objektivave kryesore:
Zhvillimi i géndrueshém urban dhe mjedisor

* Pémirésimi i infrastrukturés rrugore dhe ambientit, né qytet dhe fshatra, me ndrigim publik t&
sigurt dhe gjith&pérfshirés, duke garantuar gasje t& barabarté pér t& gjitha grupet e qytetaréve,

veganérisht graté dhe komunitetet n& nevojé.
Planifikimi hapésinor dhe zhvillimi ekonomik

* Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) dhe i Strategjisé s& Zhvillimit Ekonomik Lokal,
né& pérputhje me prioritetet e komunitetit dhe parimet e zhvillimit t& géndruesh&m.
* Hartimi i planeve rregullative dhe hartave zonale pér njé planifikim t& mir&fillté t& hapésirés

urbane dhe rurale.



Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore

® Zhvillimi i shérbimeve t& shéndetit publik, pérfshiré kujdesin primar, shéndetin riprodhues,
kujdesin pér shéndetin mendor dhe shérbimet paliative, duke pérfshiré gjithashtu edukimin dhe

promovimin shéndetésor.
Arsim cilésor dhe gjith€pérfshirés

® Rritja e pérfshirjes s&¢ fémijéve né arsimin parashkollor, fillor dhe t& mesém, si dhe ngritja e

cilésisé sé sistemit arsimor né té& gjitha nivelet.
Zhvillimi i kulturés, sportit dhe rinisé

e Mbéshtetja e aktiviteteve kulturore dhe sportive pérmes infrastrukturés funksionale dhe

subvencioneve pér organizatat e shoqérisé civile, me barazi gjinore né pérfitime (50% gra/vajza

dhe 50% burra/djem).
Fuqizimi ekonomik dhe mbéshtetja e & rinjve

e Nxitja e ndérmarrésisé dhe vetépunésimit pérmes START-UP-ve, me pérfshirje t& balancuar

gjinore (60% gra/vajza dhe 40% burra/djem), duke kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe

baraziné sociale.
Qeverisje digjitale dhe gjithépérfshirése

* Lehtésimi i gasjes n& shérbime administrative pérmes digjitalizimit (e-kiosqeve dhe platformave
online), me fokus né transparencé, efikasitet dhe pérfshirjen e t& gjitha grupeve, pérfshiré

personat me aft€si t& kufizuara.



Objektivat Strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
Né pérputhje me Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve dhe prioritetet zhvillimore t€ vendit, Qeveria
e Republikés s& Kosovés ka pércaktuar kéto objektiva strategjike:

1. Qeverisje e miré dhe transparente

% Fuqizimi i institucioneve publike pér t€ siguruar geverisje t& pérgjegjshme, transparente dhe
né€ shérbim t& qytetaréve.

2. Sundimi i ligjit dhe siguria publike

« Forcimi i rendit dhe ligjit pérmes institucioneve t& drejtésisé dhe t& sigurisé, me géllim t&
garantimit t€ drejtésis€ dhe sigurisé pér t& gjithé qytetarét.

3. Zhvillim ekonomik dhe modernizim i shtetit

% Nxitja e rritjes ekonomike pérmes reformave strukturore, pérmirésimit t& klimés s& t& bérit
biznes dhe investimeve né infrastrukturé dhe inovacion.

4. Arsim cilésor dhe konkurrues

% Pérmirésimi i cilésisé né t& gjitha nivelet arsimore dhe pérafrimi i aftésive t&€ nxénésve me
kérkesat e tregut t&€ punés, né pérputhje me standardet evropiane.

5. Shéndetési funksionaie dhe efikase

% Rritja e gasjes dhe cil&sisé s& shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét, me fokus né
kujdesin primar, parandalimin dhe digjitalizimin e sistemit shéndetésor.

6. Integrimi ndérkombétar dhe siguria kolektive

% Avancimi i procesit t& integrimeve Euro-Atlantike, duke synuar anétarésimin né organizata
ndérkombétare si OKB dhe NATO.

7. Forcimi i kapaciteteve t& mbrojtjes

%+ Modemizimi dhe zhvillimi i Forcés s& Sigurisé s&¢ Kosovés né pérputhje me standardet e

NATO-s, si nj& komponenté e réndésishme e sigurisé kombétare.



OBJEKTIVAT DHE PERFITIMET E PROCESIT TE KORNIZES AFATMESE
TE SHPENZIMEVE (KASH) PER KOMUNAT

Procesi i KASH-it &shté njé mjet i réndésishém pér planifikim buxhetor afatmesém, i cili fugizon

komunat pérmes njé gasjeje mé t& koordinuar, transparente dhe gjithépérfshirése. Inkorporimi i tij

synon:

Objektivat kryesore té procesit KASH pér komunat:
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Té ofrojé nj¢ kornizé gjithépérfshirése dhe realiste pér planifikimin dhe realizimin e
shpenzimeve buxhetore pér periudhén trevjegare;

T& sigurojé parashikueshméri dhe qéndrueshméri buxhetore, pérmes njé vlerésimi mé té
besueshém t& t&€ hyrave vetanake dhe shpenzimeve;

T& pérmirésojé lidhjen ndérmjet burimeve financiare dhe prioriteteve t& politikave komunale;
Té fuqizojé drejtorité komunale n& shpérdarjen, menaxhimin dhe shfrytézimin efikas t&
burimeve;

T& mundésojé planifikim objektiv dhe t& bazuar né kategori ekonomike pérmes sistemit
BDMS;

T& mund€sojé hartimin e Planit t& rrjedhés s& parasé s& gatshme (Cash F low);

Té mundésojé planifikimin e investimeve kapitale pérmes sistemit PIP (Programi i
Investimeve Publike);

T& sigurojé zbatim t& buxhetimit gjinor né& t& gjitha fushat, si garantues i barazisé dhe

gjithépérfshirjes sociale;

Efikasiteti dhe efektiviteti:

D N N N N

Shpenzim i buxhetit n& ményré t& pérgjegjshme dhe t& orientuar né rezultat;

Planifikimi sipas kodeve/nénkodeve ekonomike;

Respektimi i afateve pér realizimin e projekteve;

Shmangia e shpenzimeve t& panevojshme dhe rritje e shfrytézimit t& burimeve ekzistuese;
Pérdorimi efikas i kontratave korniz& dhe pérzgjedhje e projekteve me prioritet;

Pagesa né kohé dhe shmangia e pagesave direkte nga Thesari.



Kontrolli dhe menaxhimi:

® Zbatim i rekomandimeve t& auditoréve t& ZKA;

* Inventarizimi dhe menaxhimi i pasurisé komunale;

* Menaxhimi efektiv i bazés sé t& dhénave dhe i t& hyrave vetanake;

* Rritje e performancés né inkasim dhe funksionalizim i Zyrés s€ Tatimit né Proné;

* Futja e tarifave t& reja t& justifikuara dhe pérditésimi i tarifave ekzistuese.

Kapacitetet njerézore dhe teknologjia:

* Trajnime pér stafin komunal né menaxhim financiar dhe pérdorim t& softueréve té avancuar;

* Profesionalizim i shérbimeve pér t& pérmirésuar cilésiné e vendimmarrjes dhe transparencén.

Sigurimi i disiplinés financiare:

* Harmonizimi me legjislacionin pérkatés financiar;

» Rekrutimi dhe funksionalizimi i Auditorit t& Brendshém;

* Informim dhe transparencé publike pér vendimet buxhetore;

* Planifikim dhe ekzekutim né pérputhje me planin e rrjedhés s& parasé dhe programin PIP;

" Respektimi i Ligjit t& Buxhetit dhe ndalimi i hyrjes né obligime pa zotime t& mbuluara.

Ekonomia dhe zhvillimi lokal:

* Hartimi i Strategjis¢ Komunale t& Zhvillimit Ekonomik;
* Kirijimi i kushteve pér investime dhe pér donatoré t& brendshém dhe t& jashtém;

* Hartimi i Strategjis& s& Turizmit dhe Biodiversitetit si pjesé e zhvillimit t& géndrueshém.

Sistemet operative dhe transparenca:

* Pérmirésimi i procedurave t& prokurimit dhe kontabilitetit;
* Koordinim ndérdrejtorish dhe evidencé e duhur financiare;

® Ruritja e transparencés pérmes informimit publik dhe pjes€marrjes qytetare.



Veprime té lidhura me objektivat:
* Parandalimi dhe legalizimi i ndértimeve pa leje;
* Hartimi i planit t& punés dhe buxhetit pér vitin 2025;
= Mbajtja e dégjimeve publike buxhetore;
* Menaxhimi, vlerésimi dhe monitorimi i projekteve dhe bazés sé t& dhénave;

* Pérmirésimi i pérgjegjshmérisé komunale né t& gjitha fushat e kompetencés.

Perspektiva e politikave fiskale:

= Fokus i veganté né balancimin gjinor né planifikimin e t& hyrave dhe shpenzimeve;
* Mbéshtetie pér nevojat gjinore né punésim, pjesémarrje n& vendimmarrje, kulturé,

subvencione e mé tej;

* Masat pér mbledhje mé efektive t& t& hyrave komunale dhe rritja e vetédijes qytetare pér

obligimet fiskale.

Tabela 1. PJESEMARRJA E GRANTEVE NE TOTALIN E BUXHETIT KOMUNAL SIPAS VITEVE
2026 - 2028

B Granti i Pergiithshem | 3,280.654.00 | 319699900 | 344461800
2 Granti i Arsimit 1,819,401.00 1,873,983.00 1.930,202.00
[ 4 | Granti i Shéndetesis 480,594.00 495,012.00 509.862.00

Financimi pér Shéndetési

5 Sekondare 989,935.00 989,935.00 989,935.00
6 Shérbime Rezidenciale - - 250,000.00
7 Té Hyrat Vetanake 135,700.00 142,700.00 i 143,200.00

671528400 | 6.698,629.00 | 7.267817.00 |




Figura 1. PJESEMARRJA E GRANTEVE Nii FINANCIMIN E BUXHETIT KOMUNAL 2026
SIPAS QARKORES BUXHETORE 2026/01

48.99%
2.02%
B Granti | Pérgjithshém
H Granti Specifik pér Arsim
W Granti Specifik pér Shéndetési
14.74%

M Financimi pér Shéndetési Sekondare

27.09% il Shérbimet Rezidenciale

@ Té Hyrat Vetanake

PLANIFIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE 2026-2028

T¢ hyrat komunale t& komunés s& Mitrovicés Veriore realizohen né bazé té Ligjit mbi Financat e
Pushtetit Lokal, Rregullorés mbi Tarifat dhe Gjoba Komunale, si dhe dispozitave tjera ligjore qé
pércaktojné llojet e ndryshme t& t& hyrave t& cilat komuna ka t& drejté t’i caktojé dhe t’i inkasojé.

Deri né fund t& vitit 2024, mungesa e Zyrés s& Tatimit né Proné dhe Toké ka ndikuar qé baza e t&
hyrave t& fokusohej kryesisht né t& hyrat nga regjistrimi i automjeteve dhe taksat e tjera komunale.
Megjithatg, né vitin fiskal 2025, kjo zyré &shté funksionalizuar dhe ka filluar t& inkasoj t& hyra nga
tatimi né prong, duke kontribuar ndjeshém né rritjen e bazés sé t& hyrave vetanake. Po ashtu, pritet
t& rriten edhe shérbimet e ndryshme komunale, si dhe t& zgjerohet mé tej gama e t& hyrave vetanake

pérmes aplikimit t¢ tarifave t& reja dhe zgjerimit t& mbulueshmérisé s& inkasimit.
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Kategorité kryesore té té hyrave vetanake pér periudhén 20262028 pérfshijné:

>

A4

Tatimi n& proné dhe toké — burimi primar i t& hyrave pas funksionalizimit t& Zyrés pér
Tatimin n& Prong;

Taksat pér shérbime komunale — pérfshiré taksat pér shérbime t& ndryshme, taksat
administrative dhe ato pér lejet ndértimore;

Taksat pér veprimtari afariste — pérfshijné pagesat pér licenca, ushtrimin e veprimtarive
afariste dhe shérbimet profesionale;

Taksat pér automjete — regjistrimi dhe licencimi i automjeteve motorike;

Té hyrat nga dokumentet zyrtare — pérfshiré certifikatat dhe dokumentacionin tjetér t&
1&shuar nga komuna;

Qiraté komunale - nga pronat komunale, si objektet dhe toka;

Participimi i qytetaréve né shérbime publike — né arsim dhe shéndetési;

T& hyrat tjera — pérfshijng tarifa t& reja t& aprovuara, pagesa t& ndryshme pér shérbime
komunale, si dhe t& ardhura q& rrjedhin nga rritja e mbulueshmérisé sé inkasimit dhe

aktivitetet e reja komunale.
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Tabela 2. PLANIFIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE 2026 — 2028

S P e g lanifikimi | Planifikimi | Planifikimi

KOMUNA E MITROVICE VERIORE Fla:;ﬂz:lmi "“:& ;;g
50013 Taksa pér Certifikaté t& Lindjes 11,500.00 11,500.00 11,500.00
50015 Taksa pér Certifikaté t& Vdekjes 1,000.00 1,000.00 1,000.00
50014 Taksa pér Certifikaté t&¢ Kurorézimit 2,500.00 2,500.00 2,500.00
50016 Taksa pér Certifikata tjera t& Gjendjes Civile 12,000.00 12,000.00 12,000.00
50017 | Taksa pér Verifikim t& Dokumenteve t& Ndryshme 4,000.00 4,000.00 4,000.00
50107 Gjobat t& tjera 2,500.00 3,500.00 2,500.00
50001 Taksa pér Regjistrim t& Automjeteve 22,000.00 22,500.00 22,000.00
50009 Taksa Komunale pér Leje Ndértimi 12,000.00 14,000.00 15,000.00
50019 Tarifa t& tjera administrative-Urb 1,500.00 1,500.00 1,500.00
50012 Taksa pér Ndérrim t& Destinimi t& Tokés 10,000.00 10,000.00 10,000.00
50011 Taksa pér Ndérrim & Pronarit t& Pronés 3,500.00 3,500.00 3,500.00
50504 Taksa pér Matjen e Pronés sé Paluajtshme 4,800.00 5,800.00 6,300.00
50019 Regjistrimi dhe fshirja e hipotekés 1,000.00 1,000.00 1,000.00
50104 Dénimet e inspektoréve 1,000.00 1,000.00 1,000.00
50019 Tarifa té& tjera administrative -insp 1,000.00 1,000.00 1,000.00
50032 | Taksa pér certifikaté t& Pronésisé dhe Kopje Plani 9,700.00 8,700.00 8,700.00
40110 Tatimi né prone 4,500.00 4,800.00 5,000.00
40110 Tatimi né toke 1,200.00 1,400.00 1,700.00
50405 Qiradhénia e Pronés Publike 30,000.00 33,000.00 33,000.00

GUITHSEIT TE HYRAT _135,700.00 | 142,700.00 | 143,200.00
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Figura 2. PARAQITJA GRAFIKE E TE HYRAVE VETANAKE NE KAB- KOMUNAL SIPAS
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VLERESIMET E HERESHME TE SHPENZIMEVE Tk PROGRAMEVE
BUXHETORE

Vleré&simet e hershme t& shpenzimeve pérfshijné kornizat fillestare pér secilin program buxhetor, t&
ndértuara mbi bazén e t& hyrave t€ planifikuara dhe t& modifikuara vetém né pérputhje me indikatorét
makroekonomiké dhe fiskalé. Kéto vler&sime mbéshteten né buxhetin e miratuar pér vitin 2025 si

dhe ng trendét e shpenzimeve t& realizuara gjaté viteve t& fundit.

Kjo korniz& pérfaqéson njé projekcion trevjegar t& shpenzimeve t& pérgjithshme komunale pér
periudhén 2026-2028. T& hyrat vetanake paraqiten me njé trend rrités, ashtu si edhe grantet nga
niveli gendror, t€ cilat do t& integrohen mé tej né pérllogaritjet zyrtare pérmes Qarkoreve Buxhetore

dhe kufijve t& caktuar buxhetoré q& do t& pércaktohen né fazat e ardhshme t& procesit buxhetor.

Meé poshté paragitet njé pérmbledhje e ndarjes s& shpenzimeve t& pérgjithshme sipas kategorive
ekonomike pér periudhén 2026-2028.

Tabela 3. Ndarja sé shpenzimeve té pérgjithshme sipas kategorive ekonomike pér periudhén
2026-2028.

PAGA DHE SHTESA 3,373,656.00 3,566,356.00 3,853,011.00

2 MALLERA DHE SHERBIME 680,000.00 620,000.00 680,000.00

3 SHPENZIME KOMUNALE 130,000.00 130,000.00 170,000.00
SUBVENCIONE DHE

4 TRANSFERE 200,000.00 200,000.00 250,000.00

2,331,628.00 2,182,273.00 2,314,806.00

Sqarim: Numri i stafit té OB 647 nuk éshté final, pasi qe kéto té dhéna do té finalizohen me qarkoren
buxhetore 2026/02
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GRANTET QEVERITARE DHE TEE HYRAT VETANAKE KOMUNALE

2026 — 2028

Tabela 4. Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik i Arsimit, Granti Specifik pér Shéndetési,
Financimet pér Shéndetési Sekondare , Shérbimet Rezidenciale si dhe plani i té Hyrave Vetanake
Komunale sipas viteve 2026 — 2028

3,196,999.00| 1,873,983.00 | 495,012.00

6,555,929.00

142,700.00

6,698,629.00

3 3,444,618.00| 1,930,202.00 | 509,862.00

250,000.00

7,124,617.00

143,200.00

7,267,817.00

Figura 3. Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik i Arsimit, Granti Specifik per Shendetési,

Financimet pér Shéndetési Sekondare , Shérbimet Rezidenciale si dhe plani i t¢é Hyrave Vetanake

Komunale sipas viteve 2026 — 2028

Té Hyrat Vetanake i

=

Shérbimet Rezidenciale

Financimet pér Shéndetési
Sekondare

Granti Specifik pér Shéndetési

Granti Specifik pér Arsim

Granti i Pérgjithshém

- 1,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00

T

2028
w2027
2026
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ZYRA E KRYETARIT

Kryetar: z. Erden ATIQ
Nénkryetare: znj. Katarina ADJANCIC

Deklarata e misionit:

Misioni im si kryetar i Komunés s& Mitrovicés Veriore &shté t€ udhéheq me pérgjegjési dhe
transparencé pér t€ ndértuar njé komunitet t& forté dhe t& bashkuar, ku ¢do qytetar ka qgasje t&
barabarté n& shérbime publike cilésore dhe mundési pér zhvillim personal dhe ekonomik. Ne
angazhohemi pér t& pé€rmir&suar infrastrukturén, pér t€ promovuar arsimin dhe shéndetésing, dhe pér
t& nxitur njé mjedis t€ favorshém pér bizneset dhe investimet. Me njé& geverisje t& drejté dhe t& hapur,
synojmé t& krijojmé njé€ t& ardhme mé t& miré dhe mé t& ndritshme pér t& gjithé qytetarét tan&, duke

respektuar dhe mbrojtur trashégiming toné kulturore dhe mjedisore.

Deklarata e vizionit:

Vizioni im &sht& q& Komuna e Mitrovicés Veriore t& jeté njé model i zhvillimit t€ géndrueshém dhe
t& integruar, ku ¢do qytetar ndjen siguri dhe mirégenie. Synoj té krijoj njé komunitet t& bashkuar dhe
t€ pérparuar, me infrastruktur€ moderne, arsim cilésor, shérbime shéndetésore t&é pérparuara dhe
mundési t& barabarta pér zhvillim ekonomik. Duke promovuar transparencén, pérgjegjshméring dhe
piesémartjen aktive t& qytetaréve, ne do t& punojmé sé& bashku pér té ndértuar njé t&€ ardhme mé t&
ndritshme dhe mé t& begaté pér brezat e ardhshém. Me respekt pér trashégiminé toné kulturore dhe
mjedisin, do t& krijojmé njé ambient t& favorshém pér jeté dhe puné, duke béré Mitrovicén Veriore

njé vend t& déshiruar pér té jetuar dhe investuar.
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ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL

Kryesues i Kuvendit Komunal: z. Nedzad UGLJANIN

Deklarata e misionit:

Duke u bazuar né Ligjin pér vetéqeverisje lokale, ligjet né fuqi, Statutin e Komunés, Rregulloret,
udhézimet ¢ Kuvendit t& Komunés, zyra e kuvendit duhet: Té ofroj zbatimin e tyre né ményré
profesionale, efektive dhe efikase. Organizon punén e Kuvendit t& Komunés, duke planifikuar
buxhetin kujdeset pér menaxhimin optimal té tij.

Kryen punét administrative dhe profesionale duke pérfshiré kétu edhe punét teknike pér organizimin
e mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés, komiteteve dhe komisioneve punuese t& Kuvendit t&
Komunés, duke pérfshiré kétu edhe pérpilimin e projekt-akteve qé i procedohen pér miratim kétyre
organeve.

Puné t& tjera pér té gjitha organet e administratés duke pérfshiré kétu pranimin e shkresave té
ndryshme, dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare, vértetimin e dokumenteve dhe

nénshkrimin, punét e arkivit dhe ekspeditivit.

Deklarata e vizionit:

Duke menaxhuar me buxhetin e kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés konform vendimit t& Kuvendit
t& Komunés pér miratimin e buxhetit dhe duke u bazuar né dispozitat e ligjeve né fuqi, duke pérfshiré
kétu edhe vendimet e Kuvendit t& Komunés, angazhohet q& qytetaréve t&¢ Komunés t’u ofrohen
shérbime sa mé t&€ mira dhe mé t& shpejta konform detyrave dhe pérgjegjésive t&¢ Kuvendit t&
Komunés, duke pérfshiré kétu léshimin e déshmive pér Anétarét e Kuvendit t&€ Komunés, pérpilon
vendimet e Kuvendit bén ekspeditivin e akteve zyrtare e materiale pér nevojat e Kuvendit t&

Komunés dhe Komiteteve t& tij, bén& pérpunimin administrativ-teknik t& akteve dhe l&€ndéve,

arkivimin e léndéve.
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DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Drejtore: znj. Erita SUMA

Deklarata e misionit:

Misioni i Drejtorisé s& Administratés sé Pérgjithshme é&shté t€ sigurojé njé funksionim t&
géndrueshém, efikas dhe t& koordinuar t& administratés komunale, duke ofruar mbéshtetje
profesionale, organizative dhe teknike pér t& gjitha strukturat komunale. Drejtoria synon t& garantojé
zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullave t& miréqeverisjes, t& menaxhojé né ményré efektive burimet
njerézore dhe kapacitetet administrative, si dhe t& krijojé kushte t& favorshme pér njé administraté
moderne, transparente dhe té orientuar drejt qytetarit. P&rmes zhvillimit t& vazhdueshém t&
procedurave, pérdorimit t& teknologjisé dhe pérmirésimit t&€ shérbimeve t& brendshme, kjo drejtori

kontribuon né& forcimin e institucioneve lokale dhe né rritjen e cilésisé sé shérbimeve publike.

Deklarata e Vizionit:

Vizioni i Drejtoris€ s¢ Administratés sé Pérgjithshme &shté t& ndértoj& njé administraté moderne,
efikase dhe inovative, e cila vepron me integritet, profesionalizém dhe pérkushtim ndaj interesit
publik. Drejtoria synon t& jeté shtyllé¢ mbéshtetése pér funksionimin e pérgjithshém t& komunés,
duke ofruar shérbime t& brendshme cilésore, t& digjitalizuara dhe t& pérshtatura me nevojat e kohés.
Népérmjet p&rmirésimit t& vazhdueshém t€ proceseve administrative, zhvillimit t€ kapaciteteve
njerézore dhe pérdorimit t& teknologjisé bashkékohore, drejtoria aspiron t& krijojé njé administraté
komunale t€ besueshme, transparente dhe t& orientuar plotésisht drejt qytetarit dhe standardeve

evropiane t€ geverisjes lokale
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DREJTORIA PER FINANCA , BUXHET DHE ZHVILLIM EKONOMIK

Drejtore: znj. Mevlyde PECI-SHALA

Deklarata e misionit:

Misioni yné éshté t& sigurojmé menaxhim efikas, t& pérgjegjshém dhe transparent t& financave
publike, t& hartojmé dhe zbatojmé plane buxhetore q& pérmbushin nevojat e komunitetit, t& nxisim
zhvillimin ekonomik lokal pé&rmes mbéshtetjes s& biznesit dhe krijimit t& mundésive t& reja t€
punésimit, dhe t& pé&rmirésojmé cilésiné e shérbimeve publike pér t& gjithé qytetarét e komunés soné.
Ne angazhohemi pér té ofruar transparencé dhe llogaridhénie né t& gjitha proceset tona dhe pér t&

siguruar njé shpérndarje t&€ drejté dhe efektive t& burimeve.

Deklarata e vizionit:

Vizioni yné &shté t&€ krijojmé njé komuné t& prosperuar dhe té géndrueshme ekonomikisht, ku
burimet financiare menaxhohen me transparencé dhe efikasitet t& larté. Ne synojmé t& jemi lider né
inovacionin financiar dhe zhvillimin ekonomik lokal, duke krijuar njé mjedis t&¢ favorshém pér
investime dhe sipérmarrje, dhe duke pérmirésuar vazhdimisht cilésing e jetés pér t&€ gjithé qytetarét
tan&. Ne angazhohemi pér zhvillim t& gqéndrueshém qé respekton mjedisin dhe pér t& ndértuar njé

komunitet t& forté dhe té& integruar ekonomikisht.
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DREJTORIA PER SHERBIMEVE PUBLIKE , INFRASTRUKTURE DHE
INSPEKSION

Drejtor: z. Fatir BERZATI

Deklarata e misionit:

Misioni yn& &shté t& ofrojmé shérbime publike cilésore dhe té géndrueshme, t&¢ mirémbajmé dhe
zhvillojmé infrastrukturén e komunés, t& sigurojmé zbatimin e rregulloreve pérmes inspektimeve
efektive. Ne angazhohemi pér t& punuar me transparencé dhe pérgjegjshméri, duke pérfshirg
komunitetin n& proceset tona dhe duke u siguruar q& nevojat e qytetaréve té jen& gjithmoné prioriteti
yné€. Pérmes p&rmirésimit t&€ vazhdueshém t& shérbimeve dhe infrastrukturés, synojmé t& krijojmé
nj€ mjedis t&€ sigurt, t& pastér dhe t& organizuar, g& mbéshtet zhvillimin ekonomik dhe cilésiné e jetés

né Mitrovicén Veriore.

Deklarata e Vizionit:

Vizioni yné éshté t& ndértojmé njé Komuné t& Mitrovicés Veriore qé ofron shérbime publike t& klasit
t& paré, infrastrukturé moderne dhe t&€ qéndrueshme, dhe njé mjedis té& sigurt dhe t& mbrojtur pér t&
gjithé qytetarét. Ne synojmé t&€ jemi njé model i ekselencés né ofrimin e shérbimeve publike dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés, duke siguruar q& ¢do qytetar t& keté akses né shérbime cilésore dhe
t& besueshme. Duke pérdorur teknologjing mé t& fundit dhe praktikat mé t€ mira, ne angazhohemi &
mbiké&qyrim dhe zbatojmé rregulloret né ményré efektive dhe transparente. Ne punojmé pér t& krijuar
njé t& ardhme mé t& ndritshme dhe té géndrueshme pér Mitrovicén Veriore, ku qytetarét mund té

jetojné, punojné dhe zhvillohen né njé mjedis té sigurt dhe t& mirémbajtur.
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DREJTORIA PER SIGURI DHE EMERGJENCA

Drejtor: z. Tahir MIKULLOVCI

Deklarata e misionit:

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca angazhohet t& siguroj mbrojtje efektive t& jetés,pronés dhe
mjedisit pérmes planifikimit,zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve kapitale t¢ qéndrueshme. Ne
synojmé ngritjen e kapaciteteve institucionale pér parandalim,gatishméri, reagim dhe rimékémbje
né€ rast t&€ emergjencave dhe katastrofave natyrore, teknologjike apo té tjera t& shkaktuara nga
naytyra apo njeriu.

Misioni yné& &éshté t& sigurojmé mbéshtetie pérmes investimeve né infrastrukturé, paisje dhe
trajnime té stafit, n€ ményré q& t& garantojmé pérfshirjen e projekteve kapitale né Komizén
Afatmesme t& Buxhetit pér periudhén 2026-2028, né péputhje me prioritetet komunale t& sigurisé

dhe zhvillimit t& géndrueshém.

Deklarata e Vizionit:

Vizioni yné &shté& qé t& ndértojmé njé Komuné té sigurt dhe t& pérgatitur ndaj fatkeqésive natyrore
dhe fatkeqgésive tjera, menaxhimin e fatkeqésive dhe emergjencave, duke ndértuar kapacitete t&
g€ndrueshme duke investuar né teknologji moderne si dhe duke ngritur ndérgjegjésimin qytetar. E
gjithé kjo b&het duke u mbéshtetur né investime kapitale t& planifikuara miré dhe t& harmonizuara

me Kornizén Afatmesme t& Buxhetit pér 2026-2028.
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NJESIA E ZJARRFIKESVE

Komandant i njésisé: z. Ranko RISTOVIC

Deklarata e misionit:

Mbrojtja e jetés sé njerzve, t& pasurisé, t& shtazéve dhe mjedisit nga zjarri. Ndérmarrja e masave dhe
veprimeve pér evitimin e shkageve t& zjarrit, pér pengimin e mundésisé s¢ zgjérimit té zjarrit,
zbulimin dhe fikjen e zjarrit,pér vértetimin e shkaqeve t& zjarrit si dhe dhénjen e ndihmés pér

largimin e pasojave t& shkaktuara nga zjarri.

Deklarata e Vizionit:
Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarri pérmbang: planifikimin organizimin, aftésimin, realizimin,
mbikqyrjen, parandalimin nga zjarri, financimin e masave dhe aktiviteteve pér mbrojtje nga zjarri

dhe fatkeqésité tjera.
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DREJTORIA PER URBANIZEM , KADASTER DHE GJEODEZI

Drejtor: z. Nuhi MEHMETI

Deklarata ¢ misionit;

Misioni yné &shté t& sigurojmé planifikim urban t& qéndrueshém dhe t& integruar, t& menaxhojmé
me efikasitet dhe transparencé pasurité e paluajtshme, dhe t& pérdorim teknologjiné mé t& avancuar
né gjeodezi pér t& mbéshtetur zhvillimin e komunés son&. Ne angazhohemi pér t& ofruar shérbime
cilésore dhe t& sakta pér qytetarét dhe bizneset, duke garantuar qé& t& gjitha projektet e zhvillimit
urban dhe menaxhimit t& tokés jang t& bazuara né t& dhéna t& sakta dhe t& pérditésuara. Pérmes
transparencés dhe pérfshirjes s&€ komunitetit né proceset tona, synojmé té krijojmé njé mjedis urban
t€ organizuar, t€ sigurt dhe t& jetueshém. Ne jemi t& pérkushtuar pér t& mbrojtur dhe ruajtur

trash&giminé kulturore dhe mjedisore, duke siguruar njé zhvillim t& qéndrueshém pér té ardhmen e

Mitrovicés Veriore.

Deklarata e Vizionit:

Vizioni yné éshté t& q¢ Komuna e Mitrovicés Veriore t& jeté e zhvilluar dhe e organizuar né ményré
t€ géndrueshme, ku ¢do qytetar gézon njé mjedis urban t& sigurt, t& bukur dhe funksional. Ne
synojmé t€ jemi lideré né planifikimin urban inovativ dhe t& integruar, duke pérdorur teknologji t&
avancuar gjeodezike dhe t& dhéna té sakta kadastrale pér t& mbéshtetur zhvillimin e qéndrueshém
dhe t€ balancuar t& komunés. Me njé pérkushtim t€ thellé ndaj transparencés dhe pérfshirjes sé
qytetaréve né& proceset vendimmarrése, ne synojmé té sigurojmé qé t& gjitha projektet dhe politikat
tona t€ reflektojn& nevojat dhe aspiratat e komunitetit toné. Duke mbrojtur dhe ruajtur trashégiming

ton€ kulturore dhe mjedisore, ne angazhohemi t& krijojmé njé t& ardhme t& ndritshme dhe t& begaté

pér t& gjithé qytetarét e Mitrovicés Veriore.
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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtore: znj. Arta AZEMI

Deklarata e misionit:

Misioni yn& éshté fuqizimi i t& rinjve dhe krijimi i mjedisit pérkrahés pér zhvillimin shogéror dhe
personal t€ tyre, krijimin e mundésive pér promovim, zhvillim dhe pjesémarrje te t& rinjve né jetén
aktive shogérore si dhe ofrimin ¢ shérbimeve t& barabarta pér t& rinjté, g¢ mundésojné zhvillimin e
shkathtésive jetésore dhe vlerave shogérore.

Po ashtu, ndér misionet tona &shté edhe hartimi i politikave mbrojtése dhe promovuese t&
trashégimisé kulturore, hartimi i planeve pér mbéshtetje kulturore, rinore dhe sportive. Shénimi i
datave historike, pérkrahja e asociacioneve, klubeve dhe shoqatave né aktivitetet e tyre. Gjithashtu
ne synojmé t€ b&jmé nxitjen e investitoréve dhe kérkimin e fondeve shtesg, bashké&punimin me qytete
tjera pér t€ mundésuar ndarjen e pérvojave, bashk&punimi me OJQ dhe organizata t& tjera

ndérkombétare.

Deklarata e Vizionit:

Visioni yné &shté nxitja dhe ndihmimi i artistéve dhe krijuesve & rinj pér t& shprehur talentet e tyre
népérmjet ekspozitave, performancave, dhe aktiviteteve krijuese. Pérkrahja dhe promovimi i
kulturave t& ndryshme, organizmi i ngjarjeve kulturore dhe festivale qé pérfaqésojné kulturat e
ndryshme t& komunitetit duke promovuar diveristet kulturor. Mbrojta dhe promovimi i trashégimisé
kulturore. Investimi né ndértimin e fushave sportive dhe objekteve tjera pér t& pérmirésuar
infrastrukturén sportive t& komunitetit.

Organizimi i aktiviteteve sportive dhe programet shéndetésore qé inkurajojné komunitetin t& jeté mé
aktiv dhe t& kujdeset pér shéndetin e tyre. Inkurajimi i pjesémarrjes sé komunitetit né aktivitete
kulturore, sportive dhe rinore, duke organizuar takime t& hapura pér t& dégjuar dhe pér t& marré
sugjerime nga qytetarét. Ndértimi i partneriteteve me organizatat e tjera pér t& arritur qéllimet e

pérbashkéta dhe pér té shfrytézuar burime t& pérbashkéta pér t& financuar dhe implementuar

projekte.
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DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Drejtore: znj. Milica FILIPOVIC
Drejtore e Q.P.S. znj. Edita BILALLI

Deklarata e misionit:

Qendra pér Puné Sociale né Mitrovicén Veriore ka pér géllim t'u ofrojé t& gjithéve ndihmén e
nevojshme, pa marré parasysh pérkatésing e tyre fetare dhe kombétare. Ndihma dhe fuqizimi i
familjeve té rrezikuara, n& ményré qé ato t& eliminojné rrethanat negative t& jetés, & cilat pa ndihmén

profesionale t& punonjésve socialé, véshtiré se mund t'i zgjidhin veté.

Deklarata e Vizionit:

Vizioni yng &sht& q& komuna e Mitrovicés s& Veriut t& jeté njé nga komunat mé t& zhvilluara qé ¢do
qytetar t€ keté mundési dhe t& drejta t& barabarta.

Shérbimet shéndetésore t& jené cilésore, t& sigurta, efikase, t& bazuara né parimet e humanizmit dhe
profesionalizmit, si dhe lehtésisht t& qasshme pér qytetarét dhe pér t’i udhézuar ata pér trajtim t&

métejshém.
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ZYRA PER KOMUNITETE LOKALE DHE KTHIM

Drejtor: z. Jeton RRAHMANI

Deklarata e misionit:

Qéllimi kryesor i Drejtorisé pér Komunitete Lokale Kthim né Komunén e Mitrovicés Veriore &shté
t& kontribojé né zhvillimin e pérgjithshém t& t& gjitha komuniteteve t& Komunés, duke mos béré
dallime n& mes tyre. Drejtoria Lokale pér Komunitete dhe Kthim i dedikohet shérbimit té
komuniteteve jo-shumicé pér realizimin e t& drejtave té tyre, t€ parapara né Kushtetutén e
Republikés s&¢ Kosovés dhe ligjeve né fugi. Promovimin e barazisé dhe mos diskriminimit si né
nivelet lokale ashtu edhe né ato qendrore. Kjo drejtori funksionon pér t€ zgjedhur dhe adresuar

nevojat e pjesétaréve t& ktyre komuniteteve dhe strukturat institucionale pérgjegjése.

Deklarata e géllimit:

Pérmban synimin pér gjithépérfshirjen dhe avancimin e t& gjitha komuniteteve né shogéring
kosovare, duke i motivuar ata t& jetojné dhe t& kontribojné né Komunén e Mitrovicés Veriore.
Pérfshirja e tyre né aktivitete t&¢ ndryshme kulturore, sportive, dhe sociale &shts njé pjesé e kétij
qéllimi. Pérmes késaj gjithépérfshirjeje, Komuna e Mitrovicés Veriore synon t€ siguroj& njé nivel t&

barabarté & shérbimeve pér t& gjitha komunitetet, pa dallim nése jané shumicé apo joshumicé né

qytet.
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DREJTORIA PER BUJQESI, ZHVILLIM RURAL DHE MBROJTJES S§
MJEDISIT DHE PYJEVE

Drejtore: znj. Blerta ABRASHI

Deklarata e misionit:

Misioni i Drejtorisé pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit dhe Pyjeve éshte t&
promovojé dhe mbéshtesé zhvillimin e géndrueshém t& sektorit bujqésor dhe rural, duke siguruar
menaxhimin efikas dhe mbrojtjen e resurseve natyrore dhe pyjeve. Ne angazhohemi PEr rritjen e
produktivitetit bujqésor, pérmirésimin e kushteve t& jetesés né zonat rurale, dhe ruajtjen e
ekosistemeve natyrore né pérputhje me standardet mjedisore, duke kontribuar késhtu n& zhvillimin

ekonomik, social dhe ambiental t& vendit.

Deklarata e géllimit:

Q&llimi i Drejtorisé &shté t& sigurojé zhvillimin e qéndrueshém dhe efikas t& sektorit bujgésor dhe
rural, duke mbrojtur dhe menaxhuar né ményré t€ pérgjegjshme burimet natyrore dhe pyjet. Ne
synojmé t& rrisim cilésing e Jetés s& komuniteteve rurale, t& promovojmé praktika bujqésore
inovative dhe migésore me mjedisin, dhe t& mbrojmé biodiversitetin pér t& siguruar njé ambient t&

shéndetshém pér brezat e ardhshem.

Shénim;
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa mban t¢ drejtén 1¢ béjé plotésim - ndryshime né ¢do kohé deri té behet
aprovimi né Kuvend Komunal , sq i Pérket Kornizés Afatmesme Buxhetore pér vitet 2026-2028 varésisht

nga udhézimet e Qarkoreve Buxhetore té léshuara nga Ministrig e Financave, Punés dhe Transfereve,
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